г.Бишкек, Дом Правительства

от 16 февраля 2004 года № 78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении описания боевых знамен частей,

символики и нагрудного знака "Улуттук гвардия"

Национальной гвардии Кыргызской Республики

     Правительство Кыргызской Республики постановляет:

     1. Утвердить прилагаемое описание боевых знамен частей,  символики и  нагрудного  знака  "Улуттук гвардия" Национальной гвардии Кыргызской Республики.

     2. Рекомендовать Национальной гвардии Кыргызской Республики:

     - утвердить Положение,  порядок вручения, выноса и хранения боевых знамен частей;

     - утвердить Положение и порядок вручения нагрудного знака "Улуттук гвардия";

     - расходы,  связанные с изготовлением боевых знамен частей,  знака символики  и  нагрудного  знака  "Улуттук гвардия" Национальной гвардии Кыргызской Республики, производить за счет внебюджетных средств.

     3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на отдел по делам обороны и  правоохранительных  органов  Аппарата  Премьер-министра Кыргызской Республики.

     Премьер-министр                                     Н.Танаев

                                                    Утверждено

                                           постановлением Правительства

                                               Кыргызской Республики

                                           от 16 февраля 2004 года № 78

ОПИСАНИЕ

боевых знамен воинских частей, символики

и нагрудного знака "Улуттук гвардия"

 Национальной гвардии Кыргызской Республики

     Боевые знамена воинских  частей  Национальной  гвардии  Кыргызской Республики состоят из двухстороннего полотнища, древка и шнура с кистями п представляют собой полотнища прямоугольной формы с размером  -  по длине 113 см,  по ширине 170 см, изготовленные из бархатной или знаменной ткани красного цвета.  С двух сторон знамен  в  центре  расположены эмблемы, представляющие собой изображения головы пантеры, барса и цветка эдельвейса на фоне орнаментального щита с двумя копьями.

     В верхней части знамени расположены надписи золотистого цвета,  на лицевой стороне на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Улуттук Гвардиясы", в нижней части надпись: "Милдет, Эрдик, Данк!". На оборотной стороне на официальном языке в верхней  части  расположена  надпись:  "Национальная  гвардия  Кыргызской Республики",  в нижней части:

"Долг, Мужество, Слава!".

     Высота шрифтов текста в верхней части 1:15 высоты полотнища, высота шрифтов в нижней части 1:15 высоты полотнища.

     Изображения головы пантеры, барса, цветка эдельвейса на фоне орнаментального щита с двумя копьями по отдельности 1:3 части высоты полотнища.

     По краю с трех сторон полотнища знамен обрамлено бахромой  желтого цвета.

     Древко знамен деревянное, круглого сечения, диаметром 4 см, длиной 250 см.

     Древко окрашено в темно-коричневый цвет,  лакировано  и  имеет  на нижнем конце металлическое кольцо; на верхнем - никелированный фигурный наконечник.

     Шнур знамен  крученный,  изготовлен  из  шелка золотистого цвета с двумя кистями. Длина шнура 270-285 см.

     Символика Национальной  гвардии Кыргызской Республики представляет форму щита,  в верхней части изображение Флага Кыргызской Республики  и надпись "Кыргыз Республикасы".  В центре щита изображения головы пантеры,  барса и цветка эдельвейса на фоне  орнаментального  щита  с  двумя копьями. В нижней части надпись "Улуттук гвардия".

     Нагрудный знак "Улуттук гвардия" имеет форму восьмиконечной  звезды, обрамленной лавровым венком. В центре восьмиконечной звезды - щит с изображением головы пантеры, барса и цветка эдельвейса. В верхней части круга  надпись  на  красном фоне "Кыргыз Республикасы",  в нижней части круга надпись "Улуттук гвардия". Восьмиконечная звезда означает столицу города  Бишкек и семь областей Кыргызской Республики.  Лавровый венок - символ воинской славы и доблести.